

Консолидированный отчет о движении денежных средств**за год, закончившийся 31 декабря 2018 г.***(в тысячах российских рублей)*

	<i>Прим.</i>	2018 г.	2017 г.
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль до расходов по налогу на прибыль за отчетный год		5 433 620	2 035 645
<i>Корректировки:</i>			
Процентные доходы по финансовому лизингу		435 441	(1 452 204)
Прочие процентные доходы		(1 144 015)	(88 187)
Процентные расходы		477 189	265 564
Создание резерва под обесценение процентных активов	19	1 792 026	2 838 974
Чистые доходы от операций с производными финансовыми инструментами		—	38 130
Чистые расходы/(доходы) по операциям в иностранной валюте – переоценка валютных статей		(467 011)	26 406
Доход от сделки уступки прав требования		(394 869)	(54 251)
Доход от операционной аренды	28	(724 286)	—
Доля в прибыли совместных предприятий и ассоциированных компаний		(29 175)	(14 325)
Расходы на персонал		(56 834)	61 499
Износ основных средств	12	485 651	418 052
Обесценение прочих активов и создание прочих резервов	14	3 011 284	441 285
Прочие операционные расходы		72 421	(1 131 105)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		8 891 442	3 385 483
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>			
Средства в кредитных организациях		—	(90 157)
Чистые инвестиции в лизинг		(3 495 591)	(5 161 002)
Займы выданные		2 446 431	(2 036 389)
Оборудование, приобретенное для передачи в операционную и финансовую аренду		—	(4 968 767)
Авансы, выданные поставщикам лизингового оборудования		3 530 020	(3 108 598)
Запасы		79 019	(9 390)
НДС по приобретенным ценностям		812 310	(30 613)
НДС к возмещению		—	(65 668)
Прочие активы		(507 798)	(3 756 673)
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>			
Авансы, полученные от лизингополучателей		1 556 793	86 020
Кредиторская задолженность перед поставщиками оборудования		(1 459 237)	1 537 578
НДС к уплате		950 202	—
Прочие обязательства		83 868	(1 013 829)
Чистые денежные потоки, использованные в операционной деятельности, до налога на прибыль		12 887 459	(15 232 005)
Уплаченный налог на прибыль		(1 394 687)	(669 120)
Чистое расходование денежных средств от операционной деятельности		11 492 772	(15 901 125)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств		(4 913 349)	(1 593 475)
Поступления от реализации основных средств		490 889	4 418 063
Дивиденды полученные		10 263	28 589
Вложения в УК		(309 702)	—
Приобретение инвестиций в совместные предприятия и ассоциированные компании		(1 350)	—
Чистое поступление денежных средств от инвестиционной деятельности		(4 723 249)	2 853 177
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Получение средств кредитных организаций на осуществление лизинговой деятельности		17 630 062	56 640 375
Возврат средств кредитных организаций на осуществление лизинговой деятельности		(20 925 571)	(54 016 690)
Выпущенные процентные конвертируемые облигации	16	—	—
Выпущенные долговые ценные бумаги		199 972	15 491 454
Погашение и выкуп выпущенных долговых ценных бумаг		(4 338 500)	(402 100)
Погашение обязательств по финансовой аренде		(159 104)	(2 056 082)
Поступления от увеличения уставного капитала	20	—	3 000 000
Выплата дивидендов акционеру	20	(2 248 558)	(259 200)
Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности		(9 841 699)	18 397 757
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		121 689	34 468
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		(2 950 487)	5 384 277
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года		11 674 571	6 290 294
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	6	8 724 084	11 674 571
Процентные доходы по финансовому лизингу полученные		16 459 105	13 246 550
Прочие процентные доходы полученные		391 330	2 061 675
Уплаченные процентные расходы		(12 030 934)	(11 591 072)

Прилагаемые примечания 1-31 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.